<sup>91</sup> ALBERTUS MAGNUS: *SMT*, c. 2, p. 466.52–58: «[...] nobilissimus modus visionis maxime remotus est ab omni negatione visionis sicut maxime album maxime removetur a nigro; sed, sicut dicit Augustinus, nobilissimo modo videntur, quae sunt in anima per sui essentiam, inter quae est deus; ergo modus videndi deum maxime remotus est ab omni non-visione».

<sup>92</sup> ALBERTUS MAGNUS: *SMT*, c. 2, pp. 466.87–467.11: «Ad quartum dicendum, quod nobilissimus modus videndi est dupliciter: vel ex parte medii, sicut in scientia propter quid, et iste modus maxime remotus est a visione, et sic non est modus nobilissimus divinae visionis; vel ex parte obiecti, ut dicatur nobilissimus modus visionis, per quam nobilissimum obiectum videmus, et sic est nobilissimus modus divinae visionis; sed iste propter eminentiam obiecti habet plurimum non-visionis, ut dicit Philosophus. Sciendum tamen, quod dictum Augustini habet calumniam; non enim sufficit aliquid esse in intellectu possibili ad hoc quod cognoscatur, nisi informetur forma eius et sic fiat actu, sicut materia fit actu per formam agentis in ipsa et non per essentiam ipsius, etiam si in ea esset. Unde dicit Philosophus, quod intellectus intelligit se sicut et alia». The translation is mine.

as some of his 13<sup>th</sup> century disciples, perhaps Alexander of Hales or William of Auxerre?<sup>93</sup> Whatever the intention may be, Albert's critique very much pertains to the historical Augustine. Albert does not deny that God is essentially present to the soul, as the source of its being and intellectual light. Rather, he refuses the consequence that such presence enables a direct intellectual grasp of the interior object.

Albert could have avoided this confrontation in a number of ways. For Augustine, God's essential presence in the soul enables immediate access because the Creator especially dwells in memory. Albert's response assumes that such divine presence has its seat in the potential intellect. He continues the *De Homine* and *Commentary on the Sentences* tendency to subsume part of memory under the intellect. Second, Albert does not appeal to the distinction between constant, pre-reflective knowledge and reflective, analytical knowledge, either of God or of the intellect. Such a distinction would have allowed him to save Augustine's authority by re-interpreting him. Albert appears to be convinced that the Augustinian language of vision involves some kind of reflective understanding of God, which is historically correct. The language of information points to reflective, analytical understanding. In fact, Albert does not reject all Augustinian pre-reflective knowledge of God. In a text composed shortly before the present passage, he clearly affirms the Augustinian notion that we have a certain confused knowledge of God all along, a kind of obscure *habitus* whereby we can recognize that we have found the God we are seeking when we acquire actual knowledge of him.<sup>94</sup> But it becomes clear in Albert's Dionysian commentaries that the actualization of this obscure knowledge of God is attained in rather un-Augustinian fashion.